R: Th. 8, 15, 7
1) itidem? 2) constitutio non data Sirmio est, sed aut accepta aut inde directa a Probo ppo. 3) iunge 8, 15, 6 4) magistrum officiorum scr., cf. 6, 27, 3 5) coactam ... largitatem Gothofredus 6) patrata Gothofredus 7) quando Mommsen 8) iunge 8, 1, 13: cf. ad 3, 5, 11

4 procedit Ra uel R1 9 turpide Cuiacius, ***bide R 10 fuit Ra 11 pre-stamus R 14 dat.] pp.? (Mommsen) 17 indifferentes R 19 comprahendimus R 20 nepi (nepi Ra) nepoti R 21 indifferenter] Gothofredus, indifferenter R matri patri R 22 coactam] Gothofredus, co-acta R 23 ea] R, om. edd. perscribimus Ra 28 donatur R 31 stantem] Cuiacius, statem R taciturnitates R 32 thessal? R

Monasterio Palae

XVI DE INFIRMANDIS POENIS CAELIBATVS ET ORBITATIS¹⁾

- 1 ²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Qui iure ueteri caelibas habebantur, imminen-
tibus legum terroribus liberentur adque ita uiuant, ac si numero maritorum matrimonii foedere
fulcirentur, sitque omnibus aequa condicio capessendi, quod quisque mereatur. Nec uero
1 quisquam orbis habeatur: propria huic homini damna non noceant. Quam rem et circa fe-
minas aestimamus earumque ceruicibus imposita iuris imperia, uelut quaedam iuga soluimus
2 promiscue omnibus. Uerum huius beneficii maritis et uxoribus inter se usurpatio non patebit,
quorum fallaces plerumque blanditiae uix etiam opposito iuris rigore cohibentur, sed maneat
inter istas personas legum prisca auctoritas. DAT. PRID. KAL. FEB. SERDIAE. PP. KAL. APRIL. 10
ROM(AE) CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 320

XVII DE IVRE LIBERORVM³⁾

- 1 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD CAESARIVM PPO. Sancimus, ut sit in petendo
iure liberorum sine definitione temporis licentia supplicandi nec inplorantur preces aetas uel
tempus impediatur, sed sola miseris ad poscendum auxilium sufficiat desperatio liberorum. DAT. 15
VII ID. MAI. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 2 ⁴⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ISIDORO PV. In perpetuum hac lege decernimus⁵⁾
inter uirum et uxorem rationem cessam ex lege Papia decimarum et quamuis non
interueniant liberi, ex suis quoque eos solidum capere testamentis, nisi forte lex alia minuerit
1 derelicta. Tantum igitur post haec maritus uel uxor sibi inuicem derelinquant, quantum
superstes amor exegerit. DAT. PRID. NON. SEPT. VARANE VC. CONS. a. 410
- 3 ⁶⁾ IDEM AA. ISIDORO PV. Nemo post haec a nobis ius liberorum petat, quod simul
hac lege detulimus. ET CETERA. DAT. PRID. NON. SEPT. VARANE VC. CONS. a. 410
- 4 ⁷⁾ IDEM AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Quod impetratum ius communium liberorum
superstite Catullino clarissimo uiro minus allegatum esse cognoscitur, nec succedenti obesse
permittedimus nec ulli umquam in simili causa statuimus nociturum. ET CETERA. DAT. XIII
KAL. MART. RAVENNA HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412